désirait, et Jeanne agréa leur promesse . Elle laissa

à ses hommes la bannière autour de laquelle elle

avait coutume de les réunir : elle leur laissait Pas

querel son aumônier, et les prêtres qui les entre

tenaient dans leurs pieux exercices ; et elle-même ,

avec Dunois, Lahire et deux cents lances, passa

le fleuve à la suite du convoi¹ .

1. Retour de l'armée par Blois : « Et quia gentes armorum

transire non poterant ultra fluvium Ligeris, al qui dixerunt quod

oportebat reverti et ire transitum fluvium Ligeris in villa Blesensi ,

quia non erat pars propior in obedientia regis , ex quo multum fuit

indignata ipsa Johanna, timens ne recedere vellent et quod opus

remaneret imperfectum . Nec voluit ipsa Johanna ire cum aliis
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De ce côté , les Anglais n'avaient qu'une seule bas

tille, celle de Saint-Loup pour leur ôter la tenta

tion d'en sortir et de troubler l'opération , les Orléa

nais les y assaillirent eux-mêmes, et de telle sorte .

qu'ils en rapportèrent une bannière ; mais , ce

qui valait mieux , les chalands , grâce à la diversion,

étaient déchargés en sûreté et les approvisionne

ments introduits par la porte de Bourgogne. Jeanne

et ses hommes d'armes étaient restés près de Chécy.

Pouréviter l'empressement tumultuaire de la foule ,

on était convenu qu'elle n'entrerait dans la ville

que la nuit, et un acte public nous apprend qu'elle

passa au château de Reuilly quelques heures de

cette journée¹ . Elle entra dans Orléans à huit

heures du soir , armée de toutes pièces et montée

sur un cheval blanc. Elle s'avançait précédée de

sa bannière, ayant à sa gauche Dunois , richement

armé , et derrière elle plusieurs nobles seigneurs

et quelques hommes de la garnison ou de la bour

geoisie d'Orléans qui étaient venus lui faire cortége .

Mais c'est en vain qu'on eût voulu tenir la foule

éloignée : tout le peuple était accouru à sa rencon

tre, portant des torches et manifestant une aussi

transitum apud villam Blesensem, sed transivit ipsa Johanna cum

ducentis lanceis vel circiter per ripariam in navibus.... et intra

verunt villam Aurelianensem per terram. » T. III , p. 78 (Beau

croix) . « De qua re fecit difficultatem , dicens quod nolebat dimittere

gentem suam seu armatos homines qui erant bene confessi , pœni

tentes et bonæ voluntatis, etc. » T. III , p . 5 (Dunois) , et t . IV, p. 219

(Chronique) ; J. Chartier, ibid. , p . 54.- Et ipse loquens de jussu

dictæ Johanna , cum presbyteris et vexillo reversus est apud villam